
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: PROCEDURA DI GARA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "NIDI D’INFANZIA COMUNALI: TERRITORIO
ARCHI, TERRITORIO GEBBIONE E AZIENDALE PRESSO PALAZZO CE.DIR."

Protocollo gara: 8550356

Ente: Comune di Reggio Calabria

Data creazione report: 11/07/2022 12:39

Chiarimento n. 1 : QUESITO
da Fornitore alle 08/06/2022 23:10

6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA
b) fatturato globale minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi tre esercizi finanziari
(2019-2020-2021).
 
Atteso che causa nota pandemia nell'anno 2020 le strutture scolastiche nonché gli asili nido sono stati chiusi quasi
tutto l'anno, si chiede se fosse possibile considerare anche l'anno 2018 al fine di soddisfare il requisito richiesto.
 
Grazie

Risposta n. 1 :

Re:QUESITO
da Ente alle 27/06/2022 13:51

In base alla modifica del disciplinare di gara, pubblicata in data 14.6.2022, si considererà il fatturato globale
minimo annuo e non il fatturato nel settore specifico di attività, sempre riferito agli ultimi tre esercizi finanziari
disponibili, pertanto non potrà essere considerato il fatturato dell'anno 2018.

Chiarimento n. 2 : richiesta informazioni
da Fornitore alle 14/06/2022 10:39

Spett.le Ente,
in riferimento al punto 6.2 "requisiti di capacità economica e finanziaria - lettera b" del disciplinare di gara, si fa
riferimento ad un fatturato globale minimo annuo , nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito agli ultimi tre
esercizi finanziari disponibili. Domanda: per fatturato globale minimo annuo si intende il fatturato complessivo della
società, riguardante tutti i servizi, o solo quelli legati all'infanzia?
Grazie anticipatamente
Cooperativa Sociale Sinergie

Risposta n. 2 :

Re:richiesta informazioni
da Ente alle 27/06/2022 13:56

Secondo la modifica del disciplinare di gara, pubblicata in data 14.6.2022, il fatturato globale minimo annuo non è
riferito al settore di attività oggetto dell'appalto, ma è generale e riguarda tutti i servizi fatturati dall'operatore
economico.

Chiarimento n. 3 : richiesta chiarimento
da Fornitore alle 22/06/2022 11:10

Spett.le Ente,
in riferimento al punto 6.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale si richiede una esperienza non inferiore a
33 mesi nel quinquennio 2017/2021.
Domanda: per un servizio gestito da Gennaio a Dicembre - anno solare - il periodo si calcola sui 12 mesi, incluso
quindi il mese di agosto, oppure mesi 11, quindi escluso agosto?
inoltre se un servizio è stato avviato il 16 gennaio si calcola il mese di gennaio per intero o in frazione?
Distinti Saluti
Cooperativa Sociale Sinergie

Risposta n. 3 :

Re:richiesta chiarimento
da Ente alle 27/06/2022 14:04

Nel corso dell'anno solare, si considerano 11 mesi effettivi lavorativi. L'unità di riferimento si considera il mese e,
quindi, i periodi inferiori al mese non verranno considerati singolarmente, salvo che non possano essere cumulati,



con altre frazioni di successive annualità. 

Chiarimento n. 4 : Forma di partecipazione
da Fornitore alle 23/06/2022 10:36

In riferimento alla procedura in oggetto si chiede se, qualora un componente (mandatario o mandante) di un RTI
sia un consorzio ex art.45 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016 che deve indicare una propria consorziata quale
esecutrice dei lavori, in sede di abilitazione ai lotti della gara sul portale della Stazione Appaltante debba essere
inserita anche l'anagrafica della consorziata esecutrice o siano bastevoli i riferimenti anagrafici della mandataria e
della mandante dell'RTI.

Risposta n. 4 :

Re:Forma di partecipazione
da Ente alle 05/07/2022 10:54

Se partecipa il Consorzio non sarà
necessario abilitare l'esecutrice o designata in Piattaforma, ma i
dati dell'esecutrice dovranno essere indicati nella documentazione
amministrativa. Nel caso in cui un'impresa, facente parte di un
Consorzio Stabile, volesse
invece partecipare autonomamente senza usufruire dei requisiti del
Consorzio, dovrà partecipare abilitandosi in Piattaforma eventualmente
associandosi
in RTI con altre imprese

 


